- 1 -

九江市医疗保障局文件

九医保办字〔2020〕22 号

关于做好我市重点水域退捕渔民医疗保障

工作的通知

各县（市、区）医疗保障局：

为落实国务院长江流域重点水域禁捕和退捕渔民安置保障

工作推进电视电话会议要求，完成省委、省政府和市委、市政

府重点水域禁捕和退捕渔民安置保障工作。根据省市相关文件

精神，现就做好退捕渔民医疗保障工作通知如下：

一、做好退捕渔民医保参保工作

落实退捕渔民医疗保险参保工作是落实我市重点水域禁捕

和退捕渔民安置保障工作的重要举措。各县（市、区）医保部

门，特别是禁捕水域涉及县区（见附件），要高度重视，主动与

农业、民政、人社、扶贫等相关部门对接，将符合条件的禁捕

退捕渔民纳入医疗救助范围，并与医疗保险系统信息逐一比对，

- 2 -

动态管理，确保应保尽保、精准识别、不错一人、不漏一人。

各县（市、区）医保部门要积极配合税务部门推行银行网

点、手机 App、官方微信公众号等多种渠道办理业务，进一步方

便退捕渔民参保缴费。通过整合服务环节、压缩办理时间等措

施，为退捕渔民提供高效、便捷的医疗保障服务。

二、切实保障退捕渔民医疗待遇

各县（市、区）医保部门要将退捕渔民众的城乡贫困人员

全部纳入基本医疗保险、大病保险、医疗救助覆盖范围，并落

实医保待遇向贫困人口适度倾斜政策。支持定点医疗机构根据

患者实际情况合理增加单次处方用药量，减少退捕渔民中慢性

病患者到定点医疗机构就诊配药次数，将高血压、糖尿病等慢

性病处方用药量放宽到 3 个月，保障参保患者长期用药需求。

三、加大医保政策宣传工作力度

各县（市、区）医保部门要组织力量为退捕渔民进行专场

城乡居民参保政策宣传活动，向退捕渔民发放宣传资料，解读

待遇政策和参保流程，利用微信、微博、网络直播平台等新媒

体宣传医保政策，提高退捕渔民对政策的知晓率。要落实属地

管理责任，妥善处理退捕渔民的医保诉求。

附件：九江市禁捕水域分布表

九江市医疗保障局

2020 年 8月 28 日

- 3 -

附件:

九江市禁捕水域分布表

禁捕水域

类 型
禁 捕 水 域 名 称

涉及县

（市、区）
禁捕

对象

水生生物
省级自然
保护区

鄱阳湖长江江豚省级自然保护区
庐山市

永修县

都昌县

禁止
生产性
捕捞

鄱阳湖鲤鲫鱼产卵场省级自然保护区 都昌县

国家级水
产种质资
源保护区

八里江段长吻鮠鲶国家级

水产种质资源保护区

湖口县

柴桑区

彭泽县

濂溪区
浔阳区

长江江西段四大家鱼国家级水产种质资源保护区
瑞昌市

柴桑区

德安县博阳河翘嘴
鮊

黄颡鱼

国家级水产种质资源保护区
德安县

庐山西海鱤国家级水产种质资源保护区 武宁县

太泊湖彭泽鲫国家级水产种质资源保护区 彭泽县

修河下游三角帆蚌国家级水产种质资源保护区 永修县

修水源光倒刺鲃国家级水产种质资源保护区 修水县

长江
干流

长江干流江西段：上起瑞昌市码头镇江西岭，

下至彭泽县马当镇牛矶山水域。

瑞昌市

湖口县
彭泽县

柴桑区
濂溪区

浔阳区

通江
湖泊

鄱阳湖：九江管辖水域

庐山市
共青城市
都昌县
永修县
湖口县
濂溪区

- 4 -

九江市医疗保障局办公室                   2020年 8月 28日印发